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تله اسرائیل و پاسخ ایران
بــرای دومین بــار در یک ســال گذشــته، خاورمیانه 
در آســتانه یک جنگ بزرگ قرار گرفته اســت. ایران 
اعلام کرده که به عملیات اسرائیل در ترور اسماعیل 
هنیه در تهران پاســخ خواهد داد. از نظر تحلیلگران 
ایرانی، چنین اقداماتی از سوی اسرائیل »تله هایی« 
اســت که نتانیاهو برای کشــاندن پای ایــران به یک 
جنــگ بزرگ طرح ریزی کرده اســت. خصوصاً اینکه 
نتانیاهــو بابت پذیــرش آتش بس در غزه نیز بســیار 
تحت فشــار اســت. نتانیاهو که به شدت در اسرائیل 
نامحبوب است، بعید اســت بعد از پذیرش آتش بس 
در قــدرت باقــی بمانــد. او سال هاســت کــه درباره 
تهدید ایران و به خصوص برنامه هســته ای ایران غلو 
می کنــد تا آتش تهیه ای برای اقدامات سیاســی اش 
داشــته باشــد. حالا نیز به دنبال جنگ با ایران برای 
جلوگیری از ســقوط سیاســی خودش اســت. ایران 
یک بار در اول آوریل از این تله حذر کرد. در آن زمان 
اسرائیل به کنســولگری ایران در دمشق حمله کرد. 
اما پاســخ ایران محتاطانــه اما بزرگ بــود. البته این 
پاســخ محتاطانه ایران آنقدرها که بایــد بازدارندگی 
ایــران را تقویت نکرد و نتانیاهــو آنقدر به خود جرأت 
داد که این بار اســماعیل هنیه را در تهران ترور کند. 
اما پاسخ ایران نشان داد تضمین های امنیتی آمریکا 
به اســرائیل هم محدودیت هایی دارد. آمریکا تمایلی 
به حمایت از پاســخ مجدد اسرائیل نداشت و معتقد 
بــه پاســخ دیپلماتیک بــود. وقتی هم که اســرائیل 
در نوزدهــم آوریل پاســخ داد، به تنهایــی عمل کرد 
بنابرایــن از جنگ بزرگ اجتناب شــد. امــا این بار با 
ترور هنیه، بار دیگر همســایگان و کشــورهای غربی 
از ایران خواسته اند تا خویشتن دار باشد. در روزهای 
اخیر، علی باقری، سرپرســت وزارت خارجه ایران با 
همتای اردنی اش دیدار کرده و در جده عربستان در 
نشست سازمان همکاری های اسلامی شرکت کرده 
و چنــد تماس تلفنــی نیز با دیپلمات هــای خارجی 
داشــته است. همه این مقامات از جانب آمریکا برای 
ایــران پیام خویشــتن داری ارســال کرده اند. ممکن 
است این موج دیپلماتیک یکی از دلایل تاخیر پاسخ 
ایران بوده باشد اما به نظر می رسد ایران خود را آماده 
تلافــی می کند. تــلاش آمریکا و اروپا برای پیشــبرد 
آتش بــس در غزه احتمــالًا با هدف تاخیر در پاســخ 
ایران انجام می شود. گزارش هایی منتشر شده مبنی 
بر اینکه نتانیاهو ممکن اســت به دنبال آن باشــد که 
پای ایالات متحده را به جنگ با ایران باز کند. مسلماً 
مقامــات ایران نیز این گزارش هــا را می بینند و درک 
می کنند که ممکن است نتانیاهو تله ای برای آنها کار 
گذاشته باشد. نظرسنجی ها نشان می دهد که اغلب 
اســرائیلی ها باور دارند که نتانیاهو باید استعفا داده 
و جنــگ را پایان دهد. جنگ با ایــران اما به نتانیاهو 
این امــکان را می دهد که بار دیگر خود را بازســازی 
کــرده و چهره ای مدافع مردم اســرائیل از خود پیش 
چشم جهانیان تصویر کند. اسرائیل نمی تواند فشار 
آمریکا را نادیده بگیرد بنابراین اعلام کرد نمایندگانی 
را برای شــرکت در مذاکرات صلح اعزام خواهد کرد. 
اما حماس که حالا تحت رهبری یحیی ســنوار است 
در مذاکــرات شــرکت نکــرد و اعــلام کرده کــه بهتر 
اســت توافق قبلی اجرایی شــود. ایران می توانست 
حماس را وادار به شــرکت در مذاکرات کند اما شاید 
شــرکت نکردن حماس در مذاکــرات تا قبل از تلافی 
ایران، به نفع ایران باشد. مسلماً تهران تمایلی ندارد 
درحالی کــه مذاکــرات آتش بــس در جریان اســت، 
حملــه تلافی جویانــه خــود را اجرا کنــد چراکه این 
اقــدام می تواند مذاکرات را با مشــکل مواجه کرده و 
ایران به عنوان مســئول شکســت مذاکــرات معرفی 
شــود. ایران همواره اعلام کرده که آتش بس در غزه 
از اولویت های تهران اســت و از هــر توافقی که مورد 
قبول حماس باشــد حمایت خواهد کرد. اما در عین 
حال آنها اعلام کرده اند که حق دفاع از خود در برابر 
اقدامات اسرائیل را محفوظ می دانند و این حق لزوماً 
ربطی به مذاکرات آتش بس ندارد. اما بدیهی اســت 
که مقامات ایران می داننــد که آتش بس در غزه بهتر 
امنیــت ایــران را تامین می کند. چنیــن توافقی رنج 
هــزاران فلســطینی را کاهــش داده و امنیت اعراب 
همســایه ایران را نیز تامین می کند و موجب کاهش 
تنش بــا آمریکا و احتمــالًا خارج کــردن نتانیاهو از 
قدرت می شود. آتش بس در غزه حالا به این بستگی 

دارد که ایران چطور از تله نتانیاهو حذر می کند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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می زد. تلاش های دولت بــرای اصلاحات ناکام و ناکافی 
بود. عــدم امکان تحول اساســی در اقتصاد و سیاســت 
اصلاحات ظاهری را بی نتیجه می نمود و اصلاح گران نیز 
عاقبتی ناخوش داشــتند. اصلاحات امیرکبیر مخالفان 
بی شــماری را برای او فراهم کرد که به بهای جانش تمام 
شــد و میرزا حسین خان سپهسالار به دنبال توسعه کشور 
تــن به قرارداد یک طرفــه و زیانبار رویتــر داد که منجر به 
عزل و بدنامی اش شــد. لغو قــرارداد رویتر که با اعتراض 
نخبگان سیاســی خاندان قاجار و روحانیون رقم خورده 
بود موجب تزلزل قدرت سیاســی شاه نیز شد و مشخص 
شد اگر جامعه دست به اعتراضی گسترده بزند می تواند 
تصمیمــات شــاه قدرقدرت را هــم تغییر دهــد. رابطه با 
قدرت های خارجی به کلافی پیچیده بدل شــده بود. از 
یک ســو اصلاح گران امیدوار بودند با دریافت تکنولوژی 
و دانش غربی بتوانند کشــور را رو به توسعه هدایت کنند 
از ســوی دیگــر مقاصد اســتعماری و ســلطه جویانه این 
قدرت ها مانع از رابطه ای ســودمند با کشــورهای غربی 
می شــد و به اندیشــه های اصلاح گرایانه آســیب می زد. 
سودجویی ســرمایه داران غربی نیز بیش از گذشته خود 
را نشــان می داد؛ همچنــان که در جریان قــرارداد رویتر 
حتی دولت بریتانیا را به این نتیجه رســاند که نمی تواند 
از بلندپــروازی جاه طلبانه این تاجر یهودی حمایت کند. 
اما این آخرین تلاش یک تاجر انگلیســی برای تسلط بر 

اقتصاد ایران نبود. 
در ســال 1890، کمتر از دو دهه پس از قرارداد رویتر 
ناصرالدین شــاه برای تامین هزینه های ســومین سفرش 
بــه اروپا امتیــازی را بــرای انحصار کامــل تولید، فروش 
و صادرات تنباکو به مدت پنجاه ســال بــه ماژور جی اف 
تالبوت اعطا کرد. این  قرارداد شــامل  یك  مقدمه  و پانزده 
فصل  بود کــه  در مقدمه  ی آن  با امضای ناصرالدین شــاه 
چنین  آمده  است : »صورت  فرمان  تنباکو و توتون  مینوپل 
)انحصار( خرید و فروش  و ساختن  در داخل  و خارج . کل  
توتــون  و تنباکویی  که  در ممالك  محروســه  به  عمل  آورده  
می شود تا انقضای  مدت  پنجاه سال  از تاریخ  امضای  این  
انحصارنامه  به  ماژور تالبوت  و شرکاء خودشان  مشروط  به  

شرایط  ذیل  مرحمت  واگذار فرمودیم .«
مذاکره در شهر برایتون شروع شد و ژرژ جرالد تالبوت ، 
از نزدیکان  سالیسبوری ، نخست وزیر انگلستان  ضیافتی  
به  افتخار شــاه  ترتیــب  داد و به  کمك  اعتمادالســلطنه  و 
امین الســلطان  موضوع  قرارداد انحصــار تنباکوی  ایران  

را با شــاه  مطرح  کرد. در این مذاکره اعتمادالســلطنه و 
تالبوت به توافق رســیدند و وقتی شــاه بــه برایتون آمد، 
تالبــوت توانســت بــا دادن رشــوه هایی بــه درباریان از 
جمله امین الســلطان نظر موافق شاه را به دادن انحصار 
دخانیــات، در مقابــل دریافت 25 هزار لیــره جلب کند. 
در ازای آن، تالبوت متعهد شــد سالانه مبلغ پانزده هزار 
پونــد معــادل 1.845 میلیون پونــد یــا 2.35 میلیون 
دلار امــروزی بــه دولت ایران پرداخت کنــد، علاوه بر آن 
یک چهارم ســود ســالانه نیز نصیب دولت ایران می شد. 
بعد از برگشــتن شــاه به ایران تالبوت نیز برای شروع کار 
به ایران آمــد؛ طبق قرارداد یادشــده، کمپانی رژی باید 
سالانه 15 هزار لیره به صندوق دولت ایران واریز می کرد 
و در عوض کشــت و فروش توتــون و تنباکو را در انحصار 
خود می گرفت؛ سیاستی که اســتعمار پیر انگلستان در 
ایــن گونه مــوارد بــه کار می برد، این بود که شــخصی را 
رابط قرار می داد که آن شخص امتیاز بگیرد؛ اما در اصل 

امتیاز از آنِ انگلستان بود.
توتون و تنباکــو در آن دوره یکی از تجارت های عمده 
بازرگانان ایرانی محسوب می شد و تقریباً اکثر افراد از این 
محصولات استفاده می کردند. تا پاییز 1890، این امتیاز 
به شــرکت امپریال توتون ایران فروخته شــد؛ شرکتی که 
برخی گمــان می کنند متعلــق به خود تالبــوت بود زیرا 
او به شــدت سهام این شــرکت را تبلیغ می کرد. در زمان 
امتیاز، محصول تنباکوی ایران تنها به دلیل بازار داخلی 
اهمیت نداشــت، ایرانیان انواع تنباکو را که در بازارهای 
خارجی بسیار ارزشمند بود کشــت می کردند. تنباکوی 
ایرانی در جای دیگری از جهان کشت نمی شد و انحصار 
خریــد و فروش این کالای جهانی ارزش زیادی داشــت. 
پس از آنکه شــرکت رژی )انحصار( تنباکو تأســیس شــد 
و همــه تولیدکنندگان و صاحبــان تنباکو در قلمرو قاجار 
مجبور شــدند کالاهای خود را به عوامل رژی بفروشند، و 
سپس آنها تنباکوی خریداری شده را به قیمتی که توافق 
می شــد، دوباره بفروشــند، موج مخالفــت و اعتراض در 

کشور بلند شد.
در آن زمــان در صنعــت دخانیــات ایــران بیــش از 
دویســت هزار نفر اشــتغال داشــتند و ایــن امتیاز ضربه 
بزرگــی به کشــاورزان و بازاریــان بود که معیشــت آنها تا 
حد زیادی به تجارت پرســود تنباکو وابســته بود. اکنون 
آنها مجبور بــه دریافت مجــوز از رژِی تنباکو و همچنین 
گزارش میزان توتون تولیدشده و فروخته شده بودند. در 
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تالبوت اعطا کرد

قراردادی که قدرت شاه را دود کرد
نــام انگلیســی تالبوت بــه خاطر دو محصــول مصرفی و 
انحصاری با تاریخ ایران گره خورده است؛ نخست، تنباکو 
و دوم، خودروی پیکان! و عجیب اینکه هر دو نیز به تغییر 
رژیم در ایران منتهی شــده اند. زمانی که ســرگرد جرالد 
تالبوت انگلیسی امتیاز انحصاری خرید و فروش توتون و 
تنباکو را از ناصرالدین شاه کسب کرد کسی فکر نمی کرد 
این امتیاز پرسود زمینه ســاز جنبش و نهضتی اعتراضی 
در ایــران شــود که بــه جنبش مشــروطه و تغییــر نظام 
سلطنتی استبدادی به نظام مشروطه منجر شود. توتون 
و تنباکــوی ایران کــه در آن عصر محصولــی مهم و یکی 
از اقــلام اصلی تولیدی و صادراتی ایــران بود، به زندگی 
مردم ایران پیوند خورده بود و بسیاری از آنها تولیدکننده 
و فروشــنده و یا مصرف کننده ایــن کالا بودند و انحصار 
آن در دست شرکتی انگلیســی، با اعتراضات عمومی به 
رهبری روحانیون منجر شد که در نهایت با فتوای تحریم 
میرزای شــیرازی مرجع بزرگ شیعیان مواجه شد و دولت 
ایران را وادار به لغو این امتیاز و پرداخت غرامت به تالبوت 
کرد. حدود صدســال بعد اما یکی از مدل های خودروی 
شرکت خودروسازی تالبوت نیز در ایران به پیکان معروف 
شد و به نماد مدرنیزاسیون محمدرضاشاه پهلوی بدل شد 
که با شعار »هر خانواده ایرانی، یک پیکان« می خواست 
رشد اقتصادی ناشــی از فروش نفت را به رخ مردم ایران 
بکشــد اما باز هم این تالبوت انگلیسی برای شاه و دولت 
ایران خوش یمن نبود و به انقلاب سال 1357 منجر شد و 
باز هم  نظام حکومتی از مشروطه سلطنتی به جمهوری 
اسلامی تبدیل شد؛ گویی نام تالبوت برای شاهان ایرانی 

خوش یمن نبود.

زمینه های قرارداد انحصاری توتون و تنباکو �
وضعیت اقتصادی و اجتماعی در دوره ناصرالدین شاه 
قاجار متزلزل و آشــفته شده بود و زمینه برای اعتراضات 
اجتماعی فراهم بود. ضعف اقتصادی کشــور با تســلط 
قدرت های خارجی بر تجارت تشــدید شده بود و همین 
امر بــه نارضایتی تجــار و بازاریــان و عموم مــردم دامن 

چگونه امتیاز انحصاری خرید و فروش توتون و تنباکو یا قرارداد رژی سرشت سیاسی قاجار را تغییر داد؟

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

تاریخ 
دیپلماسی

   قرارداد تالبوت در جریان سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا بسته شد


